
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2   
, concursada desta Instituição, a contar de 01 de julho de 2010, 
com ônus para o Órgão de origem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  01 de julho de  de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126833

PORTARIA N.º414 /2010 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Revogar os Termos da Portaria nº 34/2006/FSCMP de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE nº 30.624 de 15/02/2006, a 
qual cedeu a servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES SILVA, 
matrícula 5148340/8, Médica Intensivista, para a Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 
01.07.2010.                   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  01 de julho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPa

PORTARIA N.º 413/2010 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Revogar os Termos da Portaria nº 399/2006/FSCMP de 20 de 
dezembro de 2006, publicada no DOE nº 30.791 de 22/12/2006, 
a qual cedeu a servidora ADRIANA DE JESUS BENEVIDES DE 
ALMEIDA, matrícula 54189430/2, Médica, para a Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 
01.07.2010.                         
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  01 de julho de 2010
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPa

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126273

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 077/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital Santa Terezinha.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização de 
procedimentos que visem adequá-los às necessidades específicas 
do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 19/05/2010 a 19/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, 
CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

LICENÇA E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127055

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA DO SOCORRO DA PAIXAO GOMES
Matrícula: 57188562/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 14/06/2010 A 21/06/2010

PORTARIA N° 214, DE 29 DE JUNHO DE 2010
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009
RESOLVE
REVOGAR os efeitos da Portaria de n° 201, de 16 de junho de 
2010, publicada no DOE n° 31.690, de 18 de junho de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA-Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127007

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CO9NTRATO
Data de Admissão: 02/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALIK NASCIMENTO DE ARAUJO                         PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5506/2010-NOVO PROGRESSO
ALINE NASCIMENTO DE ARAUJO                        PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5507/2010-NOVO PROGRESSO
DULCIANE DE SOUSA SILVA                           PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5508/2010-NOVO PROGRESSO
ROSANE DE CASTRO CARDOSO                          PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5509/2010-NOVO PROGRESSO
ROSINETE MARIANA DE ALENCAR                       PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5510/2010-NOVO PROGRESSO
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127005

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 02/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JORINAN DE SENA FONSECA                            PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO Nº 5511/2010-TUCURUI
MARIZA FABIANA MIRANDA DO NASCIMENTO              PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO Nº 5512/2010-TUCURUI
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126996

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA DAYSE TAVARES DO AMARAL                       PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5493/2010-SANTAREM
EDUARDO RAFAEL PENITENTE GALVÃO                   PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO 5495/2010-SANTAREM
FRANCISCO GILSON PICANÇO DA SILVA                 PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO 5496/2010-SANTAREM
LEVI ALCANTARA DE LIMA                            PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO5497/2010-SANTAREM
LUCIANO SOUSA DE FRANÇA                           PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO5498/2010-SANTAREM
MARIA BORGES DA SILVA                             PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5499/2010-SANTAREM
MARINALBA PEDROSO SERRAO                          PROFESSORA                         28/12/2010  CONTRATO 5500/2010-SANTAREM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126999

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 02/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIANE TENÓRIO DA SILVA                           PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO 5501/2010-JACAREACANGA
GERALDO ANTONIO DA SILVA                          PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO Nº 5502/2010-JACAREACANGA
MARCELO SILVA DA ROCHA                            PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO Nº 5503/2010-JACAREACANGA
MARCULINO OLIVEIRA DA SILVA                        PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO Nº 5504/2010-JACAREACANGA
ROSICÉLIA SOUSA DA GAMA                           PROFESSOR                          28/12/2010  CONTRATO Nº 5505/2010-JACAREACANGA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126904

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  10833/10 DE 29/06/2010

Nome: CLEBIANA DA ROCHA LIMA
Matrícula:57223391/1  Nível: GED-1 (Secretária))
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM.José Luiz Martins/Agua Sul do Norte
Período: a partir de 29/06/2010 , até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 10832 /10 DE 29/06/2010
Nome: MAGNO RODRIGUES BARROS
Matrícula:5822548/2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEM.Profª Salomé Carvalho/Marabá
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria.

PORTARIA Nº.: 10888 /10 DE 29/06/2010
Nome: LUCIENE LIMA RIBEIRO
Matrícula:5840465/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC.EF. Municipal Sergio José Machado/
Sta Barbara do Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria.

PORTARIA Nº.: 10887 /10 DE 29/06/2010
Nome: SINEI SOARES MONTEIRO
Matrícula: 5882028-2 Nível: GED-3 (Diretor I
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC.EF. Municipal Sergio José Machado/
Sta Barbara do Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria.

PORTARIA Nº.: 10889 /10 DE 29/06/2010
Nome: RONALDO JAVAN DA SILVA
Matrícula:55586763/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC.EF. Municipal Sergio José Machado/
Sta Barbara do Pará
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria.

PORTARIA Nº.:  10898/10 DE 29/06/2010
Nome: MARIA AURILENE DA SILVA
Matrícula:954420/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF.Profº.Aniceto Carlos Laranjeira/Rio 
Maria
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria.

PORTARIA Nº.: 10897 /10 DE 29/06 /2010
Nome: JOSICLEIDY ALVES LOBO FERREIRA
Matrícula:6016090-3 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEF.Profº.Aniceto Carlos Laranjeira/
Rio Maria
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria.

PORTARIA Nº.:  10775/10 DE 28/06/2010
Nome: DIANE ROSIANE SOBRINHO COSTA
Matrícula: 962775/1 Nível: GED-GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EEEF. Murinin/Benevides
Período: a partir de 28/006/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  10725/10 DE 24/06/2010
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS MOREIRA
Matrícula: 467359/1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EEEFM.Prof. Nagib Coelho Matni/Belém
Período: a partir de 24/06/2010, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:10886/10 DE 29/06/2010

Nome: MIRIAN MORAES CARVALHO DA SILVA
Matrícula:594547- Tipo de Gratif.: GED-3 Diretor I)Cargo/
Lot.:Prof.AD-2/ERC.EF. Municipal Sergio José Machado/Sta 
Barbara do Pará
Período: A contar da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.: 10831/10 DE 29/06/2010
Nome: MARIA LUIZA ASEVEDO BARATA SOUZA
Matrícula: 341258/1 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEM.Profº.José Queiróz/MARITUBA
Período: a partir de 29/06/2010.

PORTARIA Nº.: 10890/10 DE 29/06 /2010
Nome: JOSICLEIDY ALVES LOBO FERREIRA
Matrícula:6016090-3  Tipo de Gratif: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEF.Profº.Aniceto Carlos Laranjeira/
Rio Maria
Período: A  contar da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.: 10772/10 DE 28/06/2010
Nome: TEREZINHA FREITAS DE LIMA
Matrícula: 6024106-2Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EEEF. Murinin/Benevides
Período: a partir de 28/006/2010, a pedido

PORTARIA Nº.: 10704/10 DE 24/06/2010
Nome: CELINA GOMES PANTOJA
Matrícula:306320/1  Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM.Prof. Nagib Coelho Matni/Belém
Período: a partir de 24/06/2010, a pedido.


